Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Menardus <Eisnacensis>

[Basel], 8. Sept. 1477

Prologvs. Esdre.

[urn:nbn:de:bsz:31-295433](#)

longanimis. et multū misericors: et penitēs super maliciam hominū. Tu autē dñe sedm̄ bonitatē tuā p̄misisti penitētiā rem: si omnis peccatorū; et tu deus iustorū non posuisti penitentiā iustis. abraā psaac et iacob. his q̄ tibi nō peccauerūt: qm̄ peccauī sup nūm̄ arene maris. multiplicate sūt iniquitates mee: me curuat⁹ sum multo vinculo ferri: et nō est respiratō mihi: q̄ excitaui iracūdā tuam: et malū corā te feci statuēs abominationes et multiplicans offensiones. Et nunc flecto genua cordis mei: p̄cans a te bonitatem dñe. Peccauī dñe peccauī: et miq̄ta tem mē agnosco. Peto rogas te domine remitte mihi remitte mihi: ne finiū perdas me cū iniquitatib⁹ meis: neq̄ in eternū res ues mala mihi: q̄ indignū saluabis me secundū magnā misericordiā tuā: et laudabo te semp omnib⁹ dieb⁹ vite mee: qm̄ te laudat omnis virtus celoz̄: et tibi est gloria in seculoz̄ Amen.

Explicit oratio manasse regis iuda.
Incipit prefatio beati hieronimi presbiteri librum ebrei.

Trū difficilius fit facere quod poscitis. an negare: necdum statui. Nam vobis aliquid imperatib⁹ ānuere sentētie est: et magnitudo oneris impositi ita ceruices premit ut aī sub fasce ruendū sit q̄ leuandum. Accedūt ad hoc iniūdorū studia: qui omne qd̄ scribim⁹ rep̄hendū putat. Et interdū cōtra se conscientia repugnante publice lacerant q̄ occulte legūt: m̄t̄m̄ ut clamare opellar̄ et dicere. Domine libera animam mēā a labijs inquis: et a lingua dolosa. Tercius annus est q̄ sp̄ scribitis atq̄ rescribitis ut eſbre librum et hester vobis de hebreo trāſferā: quasi n̄ habatis greca et latia volumina: aut q̄cquid illud est qd̄ a vobis vertit̄ nō statim ab omnib⁹ sp̄uendū fit. Frustra autē vt ait qdā m̄ti neq̄ aliud fatigādo nisi odiū querere: extreme demētie est. Itaq̄ obsecro vos mī dominion et rogatione carissimi vt priuata lectione ostentī libros n̄ effeſatis i publicū. nec fastidioſis cibos īgeratis: vitetisq̄ eo rū ſupcilium: qui iudicare t̄m̄ de alijs et ipſi facere nichil nouerūt. Si qui autē fratrib⁹

sunt quib⁹ noſtra n̄ diſplicēt his tribuat̄ exemplar̄: āmonētes vt hebreia noīa quo rū grādis in hoc volumine copia ē: distide et per interualla trāſcribat̄. Nichil em̄ proderit emendasse librū n̄ih emēdatiō librariorū diligētia ſerueat̄. Nec quēq̄ moueat q̄ vñus a nob̄ editus liber est: nec apocrifō rū terci⁹ et quarti libri ſonijs delectet̄: q̄ et apud hebreos eſbre neemieḡ sermones in vñu volumē coartant̄ et q̄ n̄ habenē apud illos. nec d̄ vigintiquatuor ſenib⁹ ſunt pcul abiſcienda. Si quis autē septuaginta vobis oppuerit inēptes. q̄x exēplaria varietas ipa lacerata et euersa de moſtrat nec potest v̄c̄q̄ w̄z aſſeri qd̄ diuersū ē: mittite eū ad euangelia: in quib⁹ mſta ponunt̄ quaſi d̄ re teri testamento que apud septuaginta in terp̄tes n̄ habenē velut illud: qm̄ nazaren⁹ vocabit̄. et ex egipto ro: aui filiū meū. et videbūt in quem opūxerūt. multaq̄ alia que lationi operi reſeruamus: et q̄rite abeo vbi ſcripta ſunt. Cūq̄ pferre nō potuerit: vos legite de his exemplariib⁹ q̄ nup a nob̄ edita maledicorū quotidiani ſeſodiuñ. Sed vt ad opendium veniam: certe qd̄ illatur⁹ ſum equifimū est. Edidi aliqd̄ quod non habeat̄ in greco aut aliter habeat̄ q̄ a me verbum ē quid interp̄tem laniant̄. Introgent hebreos: et ipſis auctorib⁹ trāſlationi mee vel arrogent vel derogent fidē. Porro aliud ē fi clauſis qd̄ diciē oculis mihi volūt maledicere: et nō imitant̄ grecoꝝ ſtudium et bēniolētiā: qui poſt ſeptuaginta trāſlatores iam xp̄i euangeliō coruſcāte iudeos et hebionitas legiſ veteris interp̄tes aqlaz videlicz et symachū. et theodocionem et curi oſelegūt. et poſt originis laborem i exaplois ecclēſijs dedicarūt. quātomagis laeti graſi esse deberēt: q̄ exultantē certnerēt greciā a ſe aliquid mutari. Primum em̄ magnoru⁹ ſumptuū est et infinitē difficultatis. exēplaria poſſe habere omnia: deinde etiā q̄ habuerit. et hebrei ſimoniſ ignari ſūt magis errabūt ignorātes q̄s e mſtis veri⁹ dixerit. Qd̄ etiā ſapientiſſimo cuiđa nup apud grecos accidit: vt interdū ſcripte ſenſu reliquiens vniuſcuiſlibet inēptis ſeq̄ret erro:ē. Nos autē qui hebrei lingue ſaltē p̄uā habem⁹ ſcientiā. et latiniſ nobis vtcūq̄ ſermo non d̄ est: et de alijs magis poſum⁹ iudiçare: et ea